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بــرانــدازهــا شــنــاخــت دقــیــقــی کــه از مــلــت و جمهوری 
اسلامی ایــران دارنــد و به همین دلیل درســت دست 
گذاشته اند بر پاشنه آشیل ایران یعنی دیر خندیدن. 
چون تقریبا همه میدانیم که ایرانیها دیر می خندند 
و اگر کسی بتواند آنها را بخنداند پیروز هر معرکه ای 
اســت. پس عجیب نیست اگربراندازها در کنار همه 
ــرم نــیــز دنــبــال  ــوزه مـــبـــارزه نـ ــات ســخــت، در حــ ــدامـ اقـ
خنداندن مــردم و نظام باشند تا جمهوری اسلامی از 

خنده ساقط شود.
باید اعتراف کرد که این نقطه ضعف نظام است. شما 
فرض کنید جلو جمع خانواده، پدر را قلقلک دهی تا از 
خنده به خود بپیچد! بعد از آن دیگر ابهتش مقابل اهل 

و عیال شکسته و به راحتی با استکانش چای می خورند 
یا کنترل تلویزیون را تصاحب می کنند.

بر همین اســاس، در ادامــه مــروری داشته ایم بر همه 
تلاشهای براندازان برای اسقاط نظام از طریق خنداندن:

عملیات دیگ وارونه
، در توئیتی از مردم خواست تا  یکی از براندازان مشهور
در شب 22 بهمن با قاشق بر دیگ و قابلمه های خود 

بکوبند تا نظام ساقط شود. اما چرا؟
ــران نماد  ــ ــح اســـت کــه دیـــگ و قابلمه در ای خــب واضـ
خانواده است. هرجا دیگ و قابلمه وجود داشته باشد 
یعنی خانواده وجود دارد. وارونــه کردن قابلمه خالی و 

با قاشق زدن بر ته آن یعنی خانواده ایرانی دارد از هم 
می پاشد. اما متاسفانه این قیام در وسط راه تحریف 
شد تاجایی که پسر ته تغاری خانواده از قابلمه به عنوان 
تنبک استفاده کــرد و ضــرب گرفت و پــدر خــانــواده هم 
مجبور شد با پیژامه وســط جمع برقصد. ایــن حرکت 

مانع پراکندگی خانواده ایرانی شد.
باید اذعـــان داشــت کــه از ایــن ســو، حکومت هــم این 
ــت فهمیده و در برنامه های خــانــواده  مسئله را درس
محور صدا و سیما، بسیار هزینه می کند تا دیگ و قابلمه 
از فرهنگ کشور حذف نشود. حتی تخفیف های جذابی 
مــی گــذارد و قابلمه ۵00 هزارتومانی را 4۹۹ هزارتومان 

تبلیغ می کند و به فروش می رساند.

عملیات من بی ناموسم
اقــدام جنایتکارانه یک مرد علیه همسرش و قتل او، 
باعث شد تا جمعی از براندازان با راه انداختن هشتگ 
من بی ناموسم، به مبارزه مدنی علیه جمهوری اسلامی 

دست بزنند.
براندازان در اینجا برای ساقط کردن نظام می خواستند 
از تکنیک غافلگیری استفاده کنند اما از قضا دست 
ین غافلگیری  کــه کوچکتر وی موضوعی گذاشتند  ر
برای مخاطب نداشت. اینکه آنها بگویند بی ناموس 
هستند مثل این است که مثلا آب بگوید من خیس 
هستم یــا قند بگوید مــن شیرین هستم. بــه همین 
دلیل بــا راه افــتــادن ایــن هشتگ، مخاطبان هشتگ 

دیگه چه خبر را راه انداختند.

عملیات لامپ ها را من روشن می کنم
این قیام که تکامل یافته جنبش اتو در سال ۸۸ است 
در سال 1400 همزمان با اوج پیک مصرف برق در کشور 
شکل گرفت. براندازان که در راه مبارزه علیه حکومت 
ایران با جان جنگیدند و حتی از ناموس خود می گذرند، 
اینبار از مال خود هم گذشتند و با روشــن کــردن همه 
لامپ های منزلشان تصمیم به سرنگونی نظام گرفتند 
اما حکومت با پیشدستی و توزیع لامپ کم مصرف مانع 

این خیزش بزرگ شد!

عملیات خانمان سوز
در این شیوه از مبارزه، خانم ها باید در واگن مردانه مترو 
حاضر می شدند. تا به نوعی، نه به تفکیک جنسیتی را 
فریاد بزنند. این عملیات نیز بدون دستیابی به پیروزی 
مد نظر براندازان متوقف شد چراکه اگرچه خانم ها به 
راحتی می توانستند جــوراب هــای نانو مــردانــه ای که در 
واگن مردها فروخته می شود و اصلا بو نمی دهد را بخرند 
اما از آن طرف از تنوع بی نظیر اجناس فروشنده های 

نگاهی به عملیات های ویژه براندازان در سال 1400

من تف می کنم پس هستم
مهدی 

اد سلیمان نژ
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